12 **32.** Iterum in eodem Oceano occiden-
 13 tali, post ipsam magnam Britanniam, si-
 14 mulque et amplius longius, ut diximus,
 15 quam omnes insulae a terra magna finita
 16 parte septentrionali, magis ex ipsa occi-
 17 dentali, est insula maxima quae dicitur

1 Ractomessa *editi.* 2 Senua] *Σηνού ποτ.* ἐξ-
 βολαι Ptol. sed in Hibernia. 3 Cimia *editi.* 4 post
 Velox *C add.* de finibus britanie et qualiter finiatur.
 5 autem] ab *A*, *om. C.* || britania *BC.* 6 habens
editi. || Thyle *marg. C et editi,* Tilae *Ethic.*, Tile
 (Thule) *Oros.* || *et*] *et et C*, vel *AB editi.* 7 Dor-
 cadas] *sunt* Orcades insulae. 8 provinciae *AB editi.*
 || gallicam *C.* || promontorium *editi.* || Pyrenei] pu-
 nurei *A*, pumirei *C.* 9 insula *AB.* || scotia *AB*,
 scoreā *C.* 10 11 germania antiqua *AB.* 11 post
 antiquam *C add.* de insula ybernie in oceano occi-
 dentali post magnam britaniam et amplius quam omnes
 insule et longius posita que scoria dicitur. 13 bri-
 taniam *BC.* 14 longius, ut diximus] 9 13. 15 finita
 magna *C.*

1 Ibernia, quae, ut dictum est, et Scotia
 2 appellatur. cuius post terga, ut iam praemisimus,
 3 nullo modo apud homines terra
 4 invenitur.

5 Per quam Scotiam transeunt plurima
 6 flumina, inter cetera quae dicuntur, id
 7 est et

8 Sodisinam
 9 Cled
 10 Terdec.

11 Iterum in ipso Oceano occidentali po-
 12 nuntur diversae insulae, ex quibus ali-
 13 quantas nominare volumus, id est

14 Corsula
 15 Mona
 16 Regaina
 17 Minervae
 18 Cunis
 19 Manna
 20 Botis

1 ybernia *C*, Hibernia *editi*. || ut dictum est] 9 13.
 || scoria *C*. 2 iam *om. C*. || praemisimus] 9 16,
 diximus *C*. 5 scociam *B*, scoream *C*. 7 et *om.*
editi. 8 Sodismam *editi*. 9 post Cled *editi add. et.*
 10 terclec *A*. || post Terdec *C add.* de diversis insulis inoceano occidentali positis. 11 in *om. AB*
editi. || ipso] ipe *B*, ipsi *editi*. 15 Mona *etiam Plin. Tac. alii, Mōra Ptol., Mōrrva Dio Cass.; cf. v. 19*
 Manna; sunt Anglesea et Man. 16 regama *C*.
 19 manua *C*. 20 Botis] *hodie Bute?*

- 1 Vinion
 2 Saponis
 3 Susura
 4 Birila
 5 Elaviana
 6 Sobrica
 7 Scetis
 8 Linnonna.
 9 Item ad aliam partem dicitur insula
 10 Magantia
 11 Anas
 12 Cana
 13 Atina
 14 Elete
 15 Daroecla
 16 Esse
 17 Gradena
 18 Maiona
 19 Longis
 20 Eirimon
 21 Exosades, ubi et gemmae na-
 22 scuntur.

4 ririla C. 5 elauiani B editi. 8 linonna AC.
 10 magancia BC, Maganica editi, *hodie* Magharee Islands?
 12 Cana] *hodie* Canna. 15 doroeda A,
 doroeda C. 17 grandena AC: *cum antecedenti con-*
iungunt editi ita Essegredena. 18 Maiona] *hodie*
 Mainland? 19 Longis] *hodie* Long Islands? 20 eri-
 mon C, Cirimon editi.

1 Legimus ut in ipso Oceano, iam ex-
 2 pleta parte occidentali, tanquam ad par-
 3 tem regredientes meridianam, sunt nu-
 4 mero insulae triginta tres, quae et Dor-
 5 cades appellantur. quae quamvis non
 6 existant omnes excultae, attamen nomina
 7 illarum volueramus Christo nobis iuvante
 8 designare: sed quia peccatis emergenti-
 9 bus suete a diversis gentibus ipsa domi-
 10 natur patria, et ut barbarus mos est, va-
 11 riis vocationibus easdem insulas appel-
 12 lant, reliquimus nomina designandum.

13 **33.** Sed est insula post Aquitaniam
 14 quae dicitur

15	Obceorum
16	Ollarione
17	Ratis
18	Corda

1 ut] vero *AC.* || expleta *B.* 3 regradientes *C*,
 ingredientes *editi.* || sunt] quod sunt *C.* 4 tri-
 ginta tres] xxxiii *C.* 4 Dorcadas *editi.* 5 ap-
 pellantur *editi.* 7 earum *C.* || valueramus *AB.*
 || adiuvante *editi.* 8 set *C.* 10 - 12 uarias uoca-
 tiones *et* appellantur *B* *editi.* 12 reliquimus no-
 mina designandum *ABC* *ponunt infra v. 15 post* Ob-
 ceorum. 13 sed et est *editi.* || equitaniam *B.*
 16 Ollarione] Uliarns *Plin.*, nunc Oleron. 17 Ratis]
 „monasterium quod Radis insula situm est“ *Annal.*
Mettens. ann. 744, hodie Ile de Ré. 18 Corda]
 fortusse insula in ostio Garumnae cum pharo, cui no-
 men „la tour de Cordouan“, Autros *Mela?*

Noetoia.

Iterum in ipso Oceano dilatissimo, expleta, ut diximus, parte occidentali, id est regredientes ad partem meridianam, procul a litore Spaniae est insula quae dicitur Thyle, de qua et Mantuanus ait inter reliqua „tibi serviet ultima Thyle.“

. Iterum in ipso Oceano, ut diximus, expleta parte occidentali, regredientes ad meridianam partem, litus Spaniae, iuxta multotiens dictum fretum Septemgaditanum dicuntur insulae quarum nomina multis modis invenimus. in ipso quippe meridiano Oceano post Aethiopum patriam diversae existunt insulae, ex quibus aliquantas nominare volumus, id est

Azanasia

1 *post Noetoia C add.* de insula que dicitur thile inoceano dilatissimo parte meridiana a littore spanie posita. 4 regradientes *C.* || ad partem meridianam] a parte meridiana *B editi et corr. C.* 6 thile *C,* Tyle *B editi.* || de qua etc.] „de qua Mantuanus: tibi serviat ultima Thyle“ *Jordan. de reb. Get. c. 1 ex Virg. Georg. I 30.* || et Mantuanus] emanuanus *ABC;* mantuanus *marg. C.* || ayt *C.* 7 tibi serviet] seruiunt tibi et *B,* servit tibi et *editi.* || Tyle *B editi.* || *post Thyle C add.* de insulis expleta parte occidentali regradientes partem meridianam iuxta litus spanie et fretum septegaditanum positis. 9 ad *om. AC.* 10 partem meridianam *C.* 11 multociens *C.* || septegaditanum *AC.* 13 multimodis *B editi.* 14 etyopū *B.* || patrie *AB.* 15 insulae *om. AC.* 17 Azavazia *editi.*

1	Pireon
2	Capriariam
3	Beathee
4	Theatrum
5	Nincaria
6	Lunonis
7	Scopolis
8	Thene.

9 Item post extremam Troglodytorum
 10 Aethiopiam est cherso glitorum
 11 nascitur pene minor: ubi et mirra Tro-
 12 glodytorum. quae chersonisus non satis
 13 longe est ab insula quam supra nomina-
 14 vimus, quae dicitur Galliach Indiae Ther-
 15 manticae.

16 **34.** Etenim ubique insulas in Oceano
 17 dilatissimo legimus, ipsas insulas subti-

2 capriarias *AB editi*, Capraria, una ex *Fortunatis*,
Plin. 3 beathee *BC editi*; num Beatae i. q. Fortunatae? 5 nencaria *C.* 6 Lunonis] limonis *AC*,
Iunonia, una ex *Fortunatis*, *Plin.* 9 extrema *ABC*.
 || trogliodytorum *A.* 10 ethiopia *AC*, cthyopia *B*.
 || cherso glitorum] thersoglitorum *ABC*, Ther-
 seglitorum *editi*; lacunam indicarimus. excidisse vi-
 dentur Chersonisus aurea (*Χρυσὴ Χερσόνησος Ptol.*
 7 2) et nonnulla de iis quae in ea Chersoniso gignuntur,
 maiora quam in terra Troglodytorum. 11 mirra *C*,
 myrrha *editi*. || trogliodytarum *A*, trogloditarum *B*,
 troglodytarum *editi*. 12 chersonisus] tersonius *A*,
 thersonius *BC editi*. 13 supra] 421 6. 14 thermanticee *A*, thermatice *C*. 16 Etenim — 445 18
 designavi om. *C*.

1 lius perscrutantes Christo nobis auxiliante
 2 designavimus. itaque omnia adimplentes
 3 ad supremam ut dicamus totam longe
 4 lateque diffusam Asiam et spatiostissimam
 5 Africam atque Europam omni modo ro-
 6 bustissimam, ut dictum est, positas pa-
 7 trias vel civitates atque flumina potuis-
 8 semus Christo deo nostro nobis auxiliante
 9 earum castra vel promunturia, universos
 10 torrentes, verum etiam petrosa refugia,
 11 simulque earum regionum stadiis minu-
 12 tius enarrare: sed ut non amplius legen-
 13 tibus fastidium audientibus multifariam
 14 ingererem, ideo quae inenarrabilis sapien-
 15 tia dei patris, Christus deus noster et do-
 16 minus, et consubstantialis spiritus sanctus
 17 mihi inspirare iussit, vobis quasi breviter
 18 designavi.

3 supremum *editi*. 4 asyam *B.* || spatiostissi-
 5 mam *B.* 9 promuntuaria *A*, pro-
 montoria *editi*. 10 etiam] et *editi*. 11 earum-
 que *B.* || stadiis] distantias *an* distantias stadiis?
cf. 39 12, stadiis Gron. 1. 12 enarrare *B.* 13 num
 audientibusve? 14 quae *om.* *AB editi*. || inenar-
 rabilibus *A.* || sapientis *Gron. 2,* sapiencia *B.*
 17 michi *A.* || quasi] quae *editi*.

GVIDONIS GEOGRAPHICA.

1 1. Cum inter omnes homines societatem quandam natura ipsa constituerit,
2 nec ulla sine rei vel operae collatione
3 possit constare societas, in humani generis societatem rerum nostrarum operum
4 et studiorum non minimam partem conferre debemus. immo ut expressius et
5 certius dicam, in humanae vitae communione pleraque nostra negotia et studia,
6 in quantum res nostra patitur et facultas et
7 scientia amministrat, collocare debemus.

12 2. Nec hoc ex nostra simplici opinione
13 proferimus, sed ex antiquorum philosophorum auctoritate, et maxime divinorum

codices bfmr.

1 omnes *omittunt nr.* 2 *constituerit*] *constituit nr.*
3 *opere bfmr.* || *collacione f.* 7 *cercius fr.*
9 *negocia bfm.* || *nostra res bmr.* 11 *adminis-*
10 *trat nr.* 12 *oppinione r.* 13 *set fm.* || *phy-*
11 *losophorum m.*

1 et ipsorum ecclesiasticorum doctorum,
2 quorum sententias et assertiones cano-
3 nizatas nos pro summo iure tenendas
4 censemus. dixerunt enim etiam stoico-
5 rum philosophi, omnia sub celo propter
6 homines, ergo homines propter homines,
7 ut ostenderent et probarent homines ho-
8 minium causa natos, et unumquemque
9 hominum non sibi soli sed aliis vivere.
10 unde etiam in laudem Uticensis Catonis,
11 qui apud Romanos habitus est sapientis-
12 simus, Lucanus historiographus ita
13 nec sibi sed toti genitum se credere
14 mundo.

15 Ambrosius vero doctor egregius in libro
16 de officiis, Marci Tullii Ciceronis et ce-
17 terorum qui de officiis scripsere faciens
18 mentionem, hoc idem asserit, dicens eos
19 haec a divinis veteris testamenti auto-
20 ribus habuisse, ponens illud quod Moyses
21 in libro Genesis de creatione secundi

codices bfmr.

2 sentencias et assertiones *f.* 3 iure *om. f.* 4 stoy-
corum *phy m.* 8 unumquenque *mr.* 9 set *fmr.*
11 romanus *fr.* 12 Lucanus] *Pharsal.* 2 383. || hy-
storiographus *mr.*, ystoriographus *f.*, istoriographus *b.*
13 sed soli genitum se *mr.*, se soli genitum sed toto *b.*,
soli genitum set toto *f.* 16 Marci] *M. f.* 18 as-
serit] asperit *m.* 21 secundi] seculi et *in margine*
al. secundi *m.*, secundi et *in margine* al. seculi *r.*, secī *b.*

1 hominis ait, ipsum deum rerum creatorem
 2 dixisse „non est bonum, hominem esse
 3 solum; faciamus ei adiutorium simile.“
 4 per quod probat et ostendit, unumquem-
 5 que hominum ceteris hominibus nasci et
 6 eis debere officium.

7 **3.** Unde ego Guido inductus pro scien-
 8 tia mea et viribus statui in humani generis
 9 societatem et vitae communionem operum
 10 et studiorum meorum quandam conferre
 11 particulam longo conquisitam labore, ut
 12 eorum qui de officiis scripsere studiis
 13 concordans, re ipsa et exercitio et in pae-
 14 senti et ceteros meo incitem exemplo, et
 15 in futuro ad quod laboro et intendo con-
 16 sequar praemium.

codices bfmr.

1 hominis evanid. in b. 4 unumquenque m.
 5 caeteris r. 6 eis] eius r. 7 sciencia f.
 9 communionem fr. 12 scripsit (corr. al. man.
 scripserunt) m. 13 exercicio f. 14 caeteros r.
 || meo] modo mr. 16 In bf sequuntur haec

1 Primus liber continet Italiam, urbes et provin-
 2 cias Italie, et Romanam historiam.

3 Secundus de regnis militieque vocabulis, de edi-
 4 ficiis publicis, de habitaculis, de civibus, et de
 5 anulis.

6 Tertius de divisione orbis, de Asia, de Africa,
 7 de Europa, nomina philosophorum, de mare medi-

1 Ytaliām f. 3 milicieque f. 6 tercius f.

1 4. Quodsi studiosus lector seu auditor
 2 subtilius scire voluerit totas circumqua-
 3 que partes per litora maris positas, ordi-
 4 natim unam post alteram, quamquam eas

codices bfmr.

cj. Rav. 325 6 sq.

1 studiosius *m.* 2 subtilius *omittunt mr.* || cir-
 3 cunquaque *m.* 3 parte *bf.* || littora *f.* 4 quan-
 5 quam *m.*

8 terraneo, de finibus maris, de insulis et promunto-
 9 riis. hucusque oceani insule. de promuntoriis, de
 10 montibus ceterisque vocabulis.

11 Quartus liber regum cronica S. Ieronimi et Au-
 12 gustini.

13 Quintus Alexandri magni historiam. Daretam.
 14 VI continet historiam Romanam.

15 Felices tam magna queunt qui dona mereri.

16 Ut sua post obitum vivere facta putent.

17 Terra fretumque simul qua consistunt ratione

18 Et regum seriem nos liber iste docet.

19 Hic reperire potes positos ex ordine reges,

20 Gentes, monstra, feras pandit et historias.

21 Ex quibus hec Guido documenta decora reliquit,

22 Per quae perpetuo commemorandus erit.

23 In nomine dñi nr̄i Ihū Xpi dei eterni.

24 anno ab incarn. eius millesimo centesimo xviii.

25 Indictione XII.

11 cronica sci ieronimi *f.* cronicas ieronimi *b.* 12 post
 Augustini *b addit et.* 13 Quintus] *habet f.* a sec.
manu additum est in b. || ystoriam *f.* || Daretam] La-
 retani et troyanam ystoriam *f.* 14 *hunc versum a sec.*
manu habet b. om. *f.* || post Romanam *in b sequitur*
tabula Europae. quam *repraesentarit Reiffenberg.* in
Bulletins de l'Acad. royale de Bruxelles 1843 T. 10
P. 1 p. 471; *spatium racuum habet f.* 15 queunt] q̄ uti-
 nam *f.* 16 putent] p. . nt. et pro ute litteris crani-
 dis a sec. manu inc *b.* 17 rationi *b.* 20 ystorias *f.*
 22 quae] quē *b.* 23—25 om. *f.*

1 iam in propriis patrias nominaverim, ta-
2 men reiterans Christo favente minutius
3 designabo.

4 **5.** Italia habens fines ab occidente mon-
5 tes excelsos, quos quidam Titanos dicunt,
6 alii Alpes Iovias nominant, incipientes a
7 mari Gallico, quod et Tirrenum, haud
8 longe a praedicta civitate Vigintimilio.
9 qui videlicet montes dividunt inter pro-
10 vinciam Septimanam et Italianam, inter Re-
11 tianos et Italianam, inter Carantanos et Ita-
12 liam, inter patriam Carnuntum et Italianam,
13 quod iugum Carnich ab antiquis Alpes
14 Iuliae dicebantur, quique etiam tali modo
15 clandentes Italianam descendunt ad sinum
16 maris Adriatici non longe a civitate Thar-
17 satico provinciae Liburniae in locum qui
18 dicitur Fanas.

19 **6.** A secundo latere est Italiae finis per

codices bfmr. *cf. Rav. 325 10 sq. 292 4 sq.*

1 nominavero *f.* 2 christum *f.* 3 minucius *f.*
 3 dessignabo *m.* 4 post designabo *f.* *rubro addit*
 prima finis ytalie, *m addit ITALIA.* 4 Italia] Ra-
 venn. 292 4 *sq.* 4 ytalia *r.* 5 tytanos *fmr.*
 6 ionias *mr.* 6 incipiente *bf.* 7 tirenum *mr.*
tirchenum b. 8 hant *bf.* 8 praedicta *om. f.*
 10 ytaliam *mr hic et infra.* 9 racianos *f.* 11 in-
 ter Carantanos et Italianam *om. r.* 12 Carnuntum]
 et carnumtum *f.* 16 adriaci *mr.* 18 fonas *f.*
 19 A *om. f.*

1 litora praedicti sinus maris Adriatici us-
 2 que ad expletum tractum totius provin-
 3 ciae Histriae.

4 7. Tertia vero finis Italiae est mare
 5 Gallicum, quod et Tyrrhenum, incipiens
 6 a praedictis montibus qui dividunt inter
 7 civitatem Vigintimilium et Niceam civi-
 8 tatem provinciae Septimaniae, et desi-
 9 nens in angustum fretum Regii provin-
 10 ciae Calabriae. quod fretum dividit Si-
 11 ciliam insulam ab Italia, quae prius unita
 12 ei, ut Salustius refert, fuerat, unde et
 13 alio in loco una provinciarum eius po-
 14 nitur.

15 8. Quarta autem finis Italiae litoralia
 16 Ionici maris, a praedicta civitate Regio in-
 17 cipientes, extensa per ora sinus Adriatici

codices bfmr.

cf. Rav. 293 9 sq.

1 sinus] finus *m.* || maris *omittunt mr.* 3 hystrie *mr.*
 5 tirenum *r.*, thirenum *m.* 6 praedictis] prefatis *mr.*
 12 ut Salustius refert] „ut etiam Sallustius dicit:
 Italiae Siciliam coniunctam constat fuisse“ *Serv. ad Aen. 3 414:* „fretum Siciliae quod Regium dicitur
 Salustius ex tali causa vocari scribit, dicens Italiae
 olim Siciliam coniunctam fuisse“ *Isidor. orig. 13 18;*
 „Salustius autem dicit Italiae coniunctam Siciliam
 fuisse“ *Isidor. orig. 14 6;* „nam olim dicit Sallustius
 Italiam Siciliae iunctam fuisse“ *Lactant. (Luctat.) ad Statii Thebaid. 3 596 597.* 13 alio in] in alio
 in *b.* 15 litora *mr.* 17 extensa per ora sinus]
 artensa per hora ficias *f.*

1 usque ad coniunctionem litoris superius
2 dictae provinciae Histriae.

3 **9.** Scarifum vero eiusdem Italiae qui-
4 dam philosophi dixerunt inmanitate fungi
5 modum, alii quoque graecae litterae simi-
6 litudinem, nonnulli etiam tanquam pro-
7 miscuos flexus conchilae marinae, ceteri
8 autem in modum palmae hominis vel folii
9 platani. dicitur enim quod a praefatis
10 Alpibus scarifo fungi ambiatur, a meridie
11 et mare Gallico tanquam littera summa
12 terminetur, a mare Ionico et oriente pro-
13 pter sinnosos flexus maris veluti conchila
14 figuretur, porro a septentrionali parte ut
15 palma hominis vel folium depingitur
16 platani.

17 **(10.)** Verum Italiae longitudo, quae ab
18 Augusta Praetoria per Urbem Capuamque
19 porrigitur usque ad oppidum Regium,
20 decies centena et viginti passuum colligit,
21 latitudo, ubi plurimum, quadringenta de-

codices bfmr. cf. Rav. 294 8 sq.; Solin. c. 2.

1 litoris *m.*, lictoris *r.* 3 scarifum] cariphum *f.*
4 phylosophi *m.* hic et infra. || imanitate *m.*, scil.
pro inamanitae. 6 etiam] et *m.* 7 felxus *m.*
9 predictis *f.* 10 scarinfo *f.* 11 summa] *i. e.*
sigma. 17 Verum — 456 7 centena sunt] ex
Solini cap. 2. 17 angusta *b.* 19 dirigitur *b.*
20 passuum] milia passuum *Solinus.*

1 cem, ubi minimum, centum triginta sex
 2 milia. artissima est ad portum quem
 3 Castra dicunt Hannibal: neque enim
 4 excedit quadraginta milia. umbilicum,
 5 ut Varro tradit, in agro Reatino habet;
 6 at in solidum spatium circuitus universi
 7 vicies quadragies novies centena sunt.)

8 11. Quam videlicet novissimam Italiam
 9 quidam philosophi amplius quam septin-
 10 gentas civitates habuisse dixerunt, ex qui-
 11 bus aliquas ab occidentali eius parte et
 12 claustra Alpium incipiens intuli, in primis
 13 civitatem

14	Alpendinam, item
15	Gessabonam
16	Secutionam
17	Ocellium
18	Fines
19	Staurinis.

codices bfmr. cf. Solin. c. 2; Rav. 249 10 sq.

1 centum triginta sex] cxxxvi *mr Solinus.* 2 milia
om. mr Solinus. 3 hanibalis *r,* amibalis *f Solinus.*
 4 quadraginta] xl *mr.* || milia *om. mr.* 6 cir-
 cūitus *bf.* 8 ante Quam *b* habet de urbibus italie.
 || Quam videlicet etc.] *Ravenn.* 249 10 *sq.* || novis-
 simam] nobilissimam *Rar.* 9 phylosophi *m,* filoso-
 phy *b.* 10 ex] et *m.* 15 bessabonam *f.* 16 Se-
 cutionam] nonnisi a sec. manu habet *m.* secucionam *f.*
 19 Staurinis] saturnius *mr.*

1 12. Item iuxta easdem Alpes est ci-
 2 vitas quae dicitur

3 Graia, deinde
 4 Arebribium
 5 Augusta Preduria
 6 Bitricium
 7 Eporegia.

8 13. Item iuxta praescriptam civitatem
 9 quae dicitur Staurinis est civitas quae
 10 appellatur

11 Quadrataniā, item
 12 Rigomacum
 13 Cocias
 14 Laumedon
 15 Ticinum quae nunc Papia
 16 Lambrum
 17 Quadratam
 18 Padam.

19 14. Item iuxta praefatam civitatem
 20 Eporegiā haud longe ab Alpe civitas
 21 est quae dicitur

22 Victimula, item
 23 Ossila

codices bfmr.

cf. Rav. 250 4 sq.

4 atebribuā *f.* 5 Augusta *om. f.* 8 Item *om. r.*
 || iuxta *om. bfm.* 9 Staurinis] saturnius *mr.* 11 Quadrataniā] Quadrata municipium *Rav.* 12 rigomacam *r.*, rigomachum *bf.* 16 iambrum *mr.* 22 victimilia *f.* 23 ossilia *mr.*

1	Scaciona
2	Maiessa
3	Lebontia
4	Bellanica
5	Bellinciona
6	Omula
7	Clevenna.